Qui

Qui omnes latissime de Zonarum (præcipuè Torrida) naturâ & temperie latissime agunt, & ex antiquis idem jam olim tentarunt Aristot. & ejus commentator Averr. lib. 4. de celo, Avicenn. fen. 2. doct. 1. c. 8. Pofidojus apud Cleomedem, cujus verba refert Just. Lips. in d. Physiolog. Stoic. lib. 2. dissert. 27. in fin. Albert. Magnus 44 de nat. loc. cap. 6. & ꝑ Servius sup. Virgil. 6. Æneid. ubi elucidans illud:

Palagine vitæ erroribus actus.

Disquirat, qui poterit dicere Virgil. Æneam erroribus maris ad inferos vicem devenisse? respondent hæc verba: *Altius hoc intellige secundam chorographos, qui voluit terram sphericam esse, & undique aqua & aere circumdari. Quod si est, ad Antipodes potest navigatione perveniri, qui nobis inferi sunt, ut nos illi.* Hinc est quod sub terra inferos dicimus. Tyberianus etiam dicit, epistolam esse ab antipodibus ad nos vento allatam, que habet: *superi inferis salutem.* Et melius, & latius cæteris prosequitur Thom. Bocius dicit. tractat. de sign. Eccles. Dei, lib. 15. cap. 18.

45 Qui tamen pio quidem zelo, & subtilibus, licet non usquequaque solidis rationibus ostendere conatur, tres illas terræ fascias, quas antiqui Scriptores, ut diximus, inhabitabiles esse, asseruerunt, reverè ab Orbe condito ad Christum usque semper desertas mansisse, & semper, vel saltem ex majori parte inhabitatas, & tales repertas eo tempore à pluribus fuisse, qui eas diligentissimo studio explorarunt: post Christum vero felicissimum in mundo Ortum, cœpisse illas hominibus incoli, quousque tandem jam nostris temporibus cultroibus sunt repletæ: atque hæc ꝑ inter alias Christum in mundum importasse felicitatem, ut ejus præsentia terra melior, atque usibus humanis commodior sit reddita, sic explicans Psalm. 8. vers. 1. & 4. & locum Isaiæ c. 35. vers. 1. & cap. 43. & Sybillæ carmina, que habentur apud Lactant. lib. 7. divin. institut.

Et tunc sanè gaudium magnum Deus hominibus dabit
Et tenim tellus, & arbores & innumera pecora terra
Dabunt fructum verum hominibus
Vini, & mellis & candidi lactis,
Et frumentum, quod est hominibus optimum omnium.

46 Quinto, quo magis ostendatur, hunc Novum Orbem antiquis penitus ignoratum, aut certè inhabitabilem judicatum fuisse, considero illos non solum existimasse ob ardorem æstuantis Zonæ ad ejus oras aditum omnino præcludi, sed eâ quoque ratione, quam urgentiorem, imò & insuperabilem reputarunt, nempe totius ꝑ Oceani spatium inter ipsum, & alias mundi partes observari, neque ullum modum reperiri, quo infinito illo abyso trajecto, homines huc commeare poterint.